
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση των προθεσμιών των περ. α, β και γ της 
παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4579/2018.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2003/179166/
27.9.2013 απόφασης της Γ. Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη 
ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 7,199 στρεμ-
μάτων στη θέση “Λάκα Παππά” Δ.Ε. Οινοφύτων 
του Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας» (Δ’  534), ως 
προς την έκταση συνολικού εμβαδού 1.700,38τ.μ. 
στη θέση «Λάκκα Παππά» περιφέρειας Δ.Κ. Οι-
νοφύτων Δ.Ε. Οινοφύτων Δήμου Τανάγρας Π.Ε. 
Βοιωτίας.

3 Μερική άρση της υπ’ αρ. 1088/10.9.1993 απόφα-
σης του Νομάρχη Βοιωτίας «Κήρυξη ως αναδα-
σωτέας έκτασης Ε= 8.910 στρεμ. στις θέσεις “Γαρ-
δαβίτσα, Κουκόρραχη, Καστανιά, Λεπτοκαρυά, 
Βαθύρεμμα, Γερονικόλας” περιοχής Δήμου Λι-
βαδειάς και κοινότητας Λαφυστίου Ν. Βοιωτίας» 
(Δ’ 1221), ως προς την έκταση εμβαδού 19.408,28 
τ.μ. στην θέση «Βράχος Κουτσούρη» Τ.Κ. Λαφυστί-
ου του Δήμου Λεβαδέων Π.Ε. Βοιωτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/136339/120 (1) 

Παράταση των προθεσμιών των περ. α, β και γ 
της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4579/2018.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περ. α, β και γ της παρ. 1 του άρθρου 25 του 

ν. 4579/2018 «Υποχρεώσεις αερομεταφορέων σχετικά 

με τα αρχεία επιβατών - προσαρμογή της νομοθεσίας 
στην Οδηγία (ΕΕ) 2016/681 και άλλες διατάξεις» (Α’ 201).

2. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

3. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

6. Την υπ’ αρ. 74103/5569/8-7-2023 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

7. Την υπ’ αρ. 155/8-7-2023 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-

ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδο-

μών και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410).

8. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.12143/Α42/

3.12.2019 κοινή απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 

Μεταφορών και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Παράταση προθεσμιών παρ. 1 άρθρου 25 

του ν. 4579/2018» (Δ’ 768).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/26748/1202/19.3.2021 

κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας και Υποδομών και Μεταφορών «Παράταση των 

προθεσμιών των περ. α, β και γ της παρ. 1 του άρθρου  25 

του ν. 4579/2018 (Α’ 201)» (Δ’ 165).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/83620/1027/

9-9-2021 απόφαση «Παράταση των προθεσμιών των 

περ. α, β και γ της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4579/2018» 

(Δ’ 623), όπως διορθώθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΔΣΜΠ/17460/242/4-2-2022 “Τροποποίηση της υπό στοι-

χεία ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/83620/1027/9-9-2021 απόφασης "Πα-

ράταση των προθεσμιών των περιπτώσεων α, β και γ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1050

15949

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.09 17:22:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15950 Τεύχος Δ’ 1050/31.12.2023

της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4579/2018 (Α’ 201)" 
(Δ’ 623)» (Δ’ 79).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/88733/2165/
2-9-2022 απόφαση «Παράταση των προθεσμιών των 
περ. α, β και γ της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4579/2018» 
(Δ’ 570).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/36397/1028/
24-3-2023 απόφαση «Παράταση των προθεσμιών των 
περ. α, β και γ της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4579/2018» 
(Δ’ 266).

13. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/80168/2024/26-7-2023 
«Παράταση των προθεσμιών των περ. α, β και γ της 
παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4579/2018» (Δ’ 617).

14. Το γεγονός ότι βρίσκεται υπό εξέλιξη η σύνταξη 
Ρυμοτομικού Σχεδίου Εφαρμογής (δεύτερο στάδιο Ειδι-
κού Πολεοδομικού Σχεδίου) για τις περιοχές Ανατολικής 
Αττικής που επλήγησαν από τις πυρκαγιές της 23ης Ιου-
λίου 2018, ενώ έχει ολοκληρωθεί η έγκριση του πρώτου 
σταδίου Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου.

15. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις κανονιστι-
κές διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού των οικείων Δήμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Παρατείνεται η ισχύς της προβλεπόμενης, στις περ. α, 
β και γ της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4579/2018 ανα-
στολής έκδοσης οικοδομικών αδειών και απαγόρευσης 
εκτέλεσης εργασιών δόμησης, εκτός από τις εργασίες 
κατεδάφισης, η οποία είχε παραταθεί με τις υπό στοι-
χεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./οικ.12143/Α42/3.12.2019 (Δ’ 768), 
ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/26748/1202/19.3.2021 (Δ’  165) κοινές 
υπουργικές αποφάσεις και την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΣΜΠ/83620/1027/9-9- 2021 (Δ’ 623), όπως διορθώθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/17460/242/4-2-2022 
(Δ’ 79) και εν συνεχεία παρατάθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/88733/2165/2-9-2022 (Δ’ 570), την  υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/36397/1028/24-3-2023 (Δ’ 266) 
και την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/80168/2024/26- 
7-2023 (Δ’ 617) από την λήξη της έως την έγκριση του Ρυ-
μοτομικού Σχεδίου Εφαρμογής (δεύτερο στάδιο Ειδικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου) της περιοχής και το αργότερο 
μέχρι και την 31η.7.2024.

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Υποδομών Περιβάλλοντος
και Μεταφορών και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

    Αριθμ. 739964 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2003/179166/
27.9.2013 απόφασης της Γ. Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Κή-
ρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 7,199 
στρεμμάτων στη θέση “Λάκα Παππά” Δ.Ε. Οι-
νοφύτων του Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας» 
(Δ’ 534), ως προς την έκταση συνολικού εμβα-
δού 1.700,38τ.μ. στη θέση «Λάκκα Παππά» περι-
φέρειας Δ.Κ. Οινοφύτων Δ.Ε. Οινοφύτων Δήμου 
Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΑΣΩΝ TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκ- τά-
σεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου 17 του 
ν. 3889/2010 (Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 2 του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-
ποποίηση του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15951Τεύχος Δ’ 1050/31.12.2023

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου 3 της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης 
του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις Ευθύνης επιπέδου 
Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (ΑΔΑ:Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσι-
οδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουρ-
γού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.» 
(Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) εγκύκλιο του Υ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) Εγκύκλιο διαταγή 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-
σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας, που αναρτήθη-
κε με την υπ’ αρ. 33842/19-02-2021 απόφαση της Διεύ-
θυνσης Δασών Βοιωτίας - επανάληψη στο ορθό - ΑΔΑ: 
ΩΝ4ΠΟΡ10-ΙΚ6 και την υπ’ αρ. 34201/23-02-2022 (ΑΔΑ: 
ΨΓΙ1ΟΡ10-3Ε2) πράξη τροποποίησης αναρτημένου δα-

σικού χάρτη Ν. Βοιωτίας, λόγω ενσωμάτωσης διορθώ-
σεων πρόδηλων σφαλμάτων, στον οποίο η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΠΑ/ΑΝ και ΑΑ/ΑΝ.

17. Την υπ’ αρ. 2003/179166/27-09-2013 απόφαση 
της Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας περί «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού 7,199 στρεμμάτων στη θέση “Λάκα Παππά” Δ.Ε. 
Οινοφύτων του Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας» (Δ’ 534), 
λόγω πυρκαγιάς.

18. Την υπ’ αρ. 483973/22-12-2022 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Θηβών, μετά της συνημμένης αλληλο-
γραφίας, με την οποία προτείνεται η μερική ανάκληση 
της υπ’  αρ. 2003/179166/27-09-2013 απόφασης της 
Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, για έκταση συνολικού εμβαδού 1.700,38 τ.μ., 
αποτελούμενη από τμήμα εμβαδού 1.674,20 τ.μ. (ΠΑ/
ΑΝ) και τμήμα εμβαδού 26,18 τ.μ. (ΑΑ/ΑΝ), στη θέση 
«Λάκκα Παππά» περιφέρειας Δ.Κ. Οινοφύτων Δ.Ε. Οι-
νοφύτων Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας, επειδή κατά 
τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε 
μη δασικό χαρακτήρα.

19. Το υπ’ αρ. 300882/14-6-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Ν. Βοιωτίας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-
κά δεδομένα, την υπ’ αρ. 2003/179166/27-09-2013 από-
φαση της Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού 7,199 στρεμμάτων στη θέση “Λάκα Παππά” 
περιφέρειας Δ.Κ. Οινοφύτων Δ.Ε. Οινοφύτων του Δήμου 
Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας» (Δ’ 534), για έκταση συνολικού 
εμβαδού 1.700,38 τ.μ., αποτελούμενη από τμήμα εμβα-
δού 1.674,20 τ.μ. (ΠΑ/ΑΝ) και τμήμα εμβαδού 26,18τ.μ. 
(Α- Α/ΑΝ), στη θέση «Λάκκα Παππά» περιφέρειας Δ.Κ. 
Οινοφύτων Δ.Ε. Οινοφύτων Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιω-
τίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και 
διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα.

Η προαναφερόμενη έκταση απεικονίζεται στο από 22-
12-2022 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1.000, με στοιχεία περιμέτρου τμήματος εμβαδού 
1.674,20 τ.μ. (1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-1) και τμήματος 
εμβαδού 26,18τ.μ. (6-7-13-6), το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της παρούσας, προσδιορίζεται επακριβώς 
από τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 και έχει ως 
όρια:

Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα και ανα-
δασωτέα έκταση. 

Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση. 
Νότια: Με αναδασωτέα έκταση.
Κατά τα λοιπά, παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ. 

2003/179166/27-09-2013 απόφαση της Γ. Γ. Αποκεντρω- 
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεως της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15952 Τεύχος Δ’ 1050/31.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15953Τεύχος Δ’ 1050/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 27 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

Ι

    Αριθμ. 739806 (3)

Μερική άρση της υπ’ αρ. 1088/10-09-1993 από-
φασης του Νομάρχη Βοιωτίας «Κήρυξη ως ανα-
δασωτέας έκτασης Ε= 8.910 στρεμ. στις θέσεις 
“Γαρδαβίτσα, Κουκόρραχη, Καστανιά, Λεπτοκα-
ρυά, Βαθύρεμμα, Γερονικόλας” περιοχής Δήμου 
Λιβαδειάς και κοινότητας Λαφυστίου Ν. Βοιω-
τίας» (Δ’  1221), ως προς την έκταση εμβαδού 
19.408,28 τ.μ. στην θέση «Βράχος Κουτσούρη» 
Τ.Κ. Λαφυστίου του Δήμου Λεβαδέων Π.Ε. Βοιω-
τίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΔΑΣΩΝ TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 

Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-
ποποίηση του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου 3 της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
(ΑΔΑ:Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 
θέσεις Ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-
ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

13. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του Υ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

14. Την υπ’ αρ. 1088/10-09-1993 απόφαση του Νο-
μάρχη Βοιωτίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβ. 
8.910 στρ. στις θέσεις “Γαρδαβίτσα, Κουκόρραχη, Καστα-
νιά, Λεπτοκαρυά, Βαθύρεμμα, Γερονικόλας” περιοχής Δή-
μου Λιβαδειάς και κοινότητας Λαφυστίου Ν. Βοιωτίας» 
(Δ’ 1221), λόγω πυρκαγιάς.

15. Την υπ’ αρ. 107335/27-05-2021 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Λιβαδειάς, μετά της συνημμένης αλλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15954 Τεύχος Δ’ 1050/31.12.2023

λογραφίας, με την οποία προτείνεται η μερική άρση της 

υπ’ αρ. 1088/10-09-1993 απόφασης του Νομάρχη Βοιω-

τίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης Ε= 8.910 στρεμ. στις 

θέσεις “Γαρδαβίτσα, Κουκόρραχη, Καστανιά, Λεπτοκα-

ρυά, Βαθύρεμμα, Γερονικόλας” περιοχής Δήμου Λιβα-

δε- ιάς και κοινότητας Λαφυστίου Ν. Βοιωτίας», ως προς 

την έκταση τ εμβαδού 19.408,28 τ.μ. στη θέση «Βράχος 

Κουτσούρη» Τ.Κ. Λαφυστίου του Δήμου Λεβαδέων Π.Ε. 

Βοιωτίας, λόγω πραγματοποίησης της αναδάσωσης, η 

οποία συντελέσθηκε με την επαναφορά της καταστρα-

φείσας δασικής βλάστησης στην έκταση, με οικολογικά 

χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στο άρθρο 

3 παρ. 2 του ν. 998/1979, ως ισχύει σήμερα.

16. Το υπ’ αρ. 266289/29-05-2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Ν. Βοιωτίας, με το οποίο εκφράζεται η 

σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς την υπ’ αρ. 1088/10-09-1993 απόφα-

ση του Νομάρχη Βοιωτίας, «Κήρυξη αναδασωτέας έκτα-

σης Ε= 8.910 στρεμ. στις θέσεις “Γαρδαβίτσα, Κουκόρρα-

χη, Καστανιά, Λεπτοκαρυά, Βαθύρεμμα, Γερονικόλας” 

περιοχής Δήμου Λιβαδειάς και κοινότητας Λαφυστίου Ν. 

Βοιωτίας», για έκταση τμήματος εμβαδού 19.408,28  τ.μ. 

στη θέση «Βράχος Κουτσούρη» Τ.Κ. Λαφυστίου του Δή-

μου Λεβαδέων Π.Ε. Βοιωτίας, λόγω πραγματοποίησης 

της αναδάσωσης, η οποία συντελέσθηκε με την επα-

ναφορά της καταστραφείσας δασικής βλάστησης στην 

έκταση, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την 

υπαγωγή της στο άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 998/1979, ως 

ισχύει σήμερα.

Η προαναφερόμενη έκταση απεικονίζεται στο από 26-

5-2021 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

1:3.000, με στοιχεία περιμέτρου (1,2,3,4,5,6,7,1), το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, προσδιο-

ρίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 

ΕΓΣΑ ‘87 και έχει ως όρια:

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση. 

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση. 

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση και πέραν αυτής με 

δασικό δρόμο.

Κατά τα λοιπά, παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ. 1088/

10-09-1993 απόφαση του Νομάρχη Βοιωτίας. 

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεως της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15955Τεύχος Δ’ 1050/31.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15956 Τεύχος Δ’ 1050/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 27 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010503112230008*


